% “En Pamplona en Corte en juyzio, biernes a dezisiete de junio del afio mil quinientos y ochen-

ta, Lessaca, procurador suplicante, presenté esta inpunacién de su parte, presente Murillo, procurador
contrario...”. AGN, proceso citado en nota 1.
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DOCUMENTOS

Suplica de 14 enero 1510

1510 enero 14. Roma. San Pedro.

Juan de Zunzarren y su mujer Isabel de Egiiés suplican al Papa confirme la do-
nacién del desolado de Egulbati a censo de 12 cahices de trigo al monasterio de Ron-
cesvalles. Julio 11 de su fiat y remite la sdplica en breve de 24 julio 1510.

AGN, Clero y Monasterios, Roncesvalles, leg. 63 n° 1439 (Vidimus del chantre
de Pamplona, Juan de Santa Marfa, 5 mayo 1511; trasladado por Martin de Ollaca-
rizqueta, notario, Pamplona 7 marzo 1532; perg. falto del sello, 320 + 55 x 460 mm).

Vniuersis et singulis presentes litteras inspecturis, lecturis pariter et audituris. lo-
annes de Sancta Maria, in Decretis bachalarius, canonicus et cantor in ecclesia Pam-
pilonensi, iudex et comissarius ad infrascrita, vna cum certo nostro in hac parte co-
llega,/ auctoritate apostolica specialiter deputatus, salutem in Domino, et presenti-
bus fidem indubiam adhibere. Vestras sanctissimi in Christo patris et domini nostri,
domini Julii, diuina prouidencia Pape secundi, in forma brebis sub anullo piscatoris
more Romane Curie, clausas et sigillatas,/ vna cum quadam supplicatione in ea in-
terclusa, manu eiusdem sanctissimi domini nostri Pape signata, non viciatas, non
cancelatas nec in aliqua sui parte suspectas, set omni prorsus vicio et suspectione ca-
rentes, nobis per honorabilem virum Ioannem de Cungarren,/ scutifferum domini
palacii de Elcano principalem in eisdem litteris principaliter nominatum, pro se ac
vice et nomine Elisabet de Egues eius uxoris presentatas, nos ad ea qua decuit et de-
cet reuerencia recepisse noueritis, huiusmodi sub tenore:

Attergo vero dicti brebis: / Dillectis filiis cantori et Sancio de Orondriz, canoni-
co ecclesie Pampilonensis, Ordinis Sancti Agustini.

Intus vero:

Tulius Papa secundus, dillectis filiis salutem et apostolicam benedictionem. Mit-
timus vobis supplicationem presentibus interclusam, manu nostra signatam,/ volu-
musque et vobis comittimus ac mandamus vt voccatis voccandis ad illius executio-
nem coniunctim procedatis iuxta eius continentiam et signaturam uestram ac clau-
sulam: “si in euidentem” in ea appositam, super quo vestram concienciam one/ra-
mus. Datum Rome apud Sanctum Petrum sub anullo piscatoris, die vicessima quar-
ta iulii .M.D.X., pontificatus nostri anno septimo. Ni. Lomelinus.

Beatissime Pater. Exponitur Sanctitati Vestre pro parte deuotorum illius orato-
rum Johannis / de Cungarren et Elisabet de Egues coniugum Pampilonensis dioce-
sis quod aliis deuoti oratores vestri, prior et conuentus monasterii seu hospitalis per
priorem soliti gubernari beate Marie de Rongideballibus, Ordinis Sancti Agustini
dicte diocesis, cupientes condi/cionem dicti monasterii efficere meliorem, conside-
rantes quod ex loco desolato siue possessione Egullbati dicte diocesis ad monaste-
rium predictum spectante et pertinente, non magnam consequebantur vtilitatem eo-
rum siue possessionem huiusmodi cum omnibus iuribus et perti/nentiis suis eisdem
oratoribus pro se suisque heredibus et sucessoribus in perpetuum pro anuo censu
siue canone anuatim duodecim cafficium frumenti boni et nitidi mensure regalis
regni Nauarre, in euidentem vtilitatem dicto monasterio conce/serunt et donarunt
perpetuo, provt in instrumento desuper confecto plenius continetur. Vt igitur Pater
sancte, concessio, alienatio et donatio predicte eo maxime sint valide et efficaces quo
fuerint, Sanctitatis Vestre presidio roboris munite, supplicant / igitur humiliter
Sanctitati (Vestre) oratores prefati quatenus situationes, confines et vocabula bono-
rum predictorum ac tenorem dicti instrumenti ac si de verbo ad verbum inseretur
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pro expressis habentes eisque specialem graciam facientes, concessionem, alienatio-
nem et donationem predictam / et provt illas concernunt, omnia et singula in dicto
instrumento contenta approbare et confirmare, omnesque et singule tam iuris quam
facti deffectus, si qui interuenerit in eisdem, supplere dignemini de gracia speciali,
non obstantibus constitutionibus et / ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis
quibuscumque cum litteris oportunis. Fiat vt petitur. Jullius.

Et cum absolutione a censuris ad effectum et cum confirmatione, approbatione,
deffectum supplendum predictum, et quod littere per brebe Vestre Sanctitatis sub /
anullo piscatoris, attento quod anuus valor dictorum cafficium quinque ducatos au-
ri largos cum dimidio non excedit, expediri possunt, exprimendo si oratoribus vide-
bitur tenorem dicti instrumenti de verbo ad verbum, et si in euidentem./ Fiat. Ju-
llius.

Datum Rome apud Sanctum Petrum decimonono kalendas februarii, anno sep-
timo.

Post quarumquidem litterarum apostolicarum presentationem et receptionem
nobis et per nos vt premittitur factas fuimus pro parte dictorum dominorum prio-
ris et / conuentus monasterii de Roncisbalibus per Micaelem de Veruet, eorum pro-
curatorem ac Joannis de Cungarren et Elisabet de Egues eius uxoris principalis et in
preinsertis litteris apostolicis et supplicatione principalem nominatum per eumdem
Ioannem de / Cuncarren debita cum instancia requisiti quatenus ad executionem
dictarum litterarum et supplicationis ac contentorum in eisdem procedere dignare-
mur iuxta eorum continentiam et tenorem.

Nos igitur Ioannes de Sancta Maria, cantor, iudex / et comissarius apostolicus
prefatus, non valentem iunctim cum dicto nostro collega propter eius notorium ex-
comunicationis sententie qua auctoritate apostolica ad presens innodatus existit in
huiusmodi negocio nisi solus procedere attendentem requisitionem huiusmodi / fo-
re iustam et rationi consonam, volentesque mandatum apostolicum nobis in hac
parte directum reuerenter exequi vt tenemur, productis primitus coram nobis pro
parte dictorum prioris et conuentus ac Ioannis de Cungarren / et Elisaber coniugum
instrumento publico concessionum dicti loci de Gulbati, necnon certis testibus fi-
dedignis ipsisque per nos ad informandum animum uestrum de et super contentis
in dicttis litteris apostolicis et supplicatione, ipsisque testibus per nos / receptis, ad-
missis ac in forma iuris iuratis et examinatis, eorumque dictis et depositionibus in
scriptis fideliter reddactis, quia tam per tenorem dicti publici instrumenti quam ex
dictis et depoisitionibus testium precitorum coram nobis vt premittitur / producto-
rum et per nos receptorum, iuratorum et examinatorum ac aliis legitime comperi-
mus supradictos priorem et conuentum concessionem et donationem dicti loci de-
solati sibe possessionem de Egulbati dicte diocesis, ad monasterium predictum /
apectantem et pertinentem, cum suis terminis et montibus, introitibus, exitibus et
aliis suis actionibus, iuribus et pertinentiis, prefatis loanni de Cungarren et Elisabet
coniugibus pro eis suisque heredibus et successoribus, pro dicto anuo / censu duo-
decim cafficiorum tritici, in euidentem vtilitatem dicti monasterii fecisse ac in id
suam et eiusdem monasterii condicionem meliorem effecisse, omniaque alia et sin-
gula in preinsertis litteris apostolicis et supplicatione expressa et / narrata ita esse et
veritate fulciri.

Idcirco auctoritate apostolica nobis commissa qua funginur in hac parte conces-
sionem predictorum et provt illam concernunt omnia et singula in dicto instru-
mento contenta, approbandum et con/firmandum duximus, ac tenore presentium
approbamus et confirmamus et perpetue firmitatis robur obtinere cernimus, sup-
plentes omnes et singulos tam iuris quam facti deffectus si qui forsam interuenerunt
in eisdem.

Que omnia et / singula supradicta vobis omnibus et singulis supradictis et ves-
trum quilibet omnibusque aliis et singulis quorum interest, intererit aut interesse
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poterit, in futurum intimamus, insinuamus et notifficamus ac ad vestram et / cuius-
libet vestrum noticiam deducimus et deduci volumus per presentes, ne de premissis
aut aliquo premissorum ignorantian aliquam pretendere valeatis seu etiam quolibet
allegare. In quorum omnium et singulorum fidem et / testimonium premissorum
presentes litteras per notarium publicum et huiusmodi cause coram nobis scribam
infrascriptum subscribi et publicari mandauimus sigilloque nostro iussimus et feci-
mus appenso comuniri.

Datum et actum Pampilone, in domo / nostre solite habitationis, sub anno a
Natiuitate Domini millesimo quingentesimo vndecimo, indictione quatuordecima,
die vero lune quinta mensis madii, pontificatus prefati sanctissimi domini nostri Pa-
pe Iullii anno octauo. Presentibus ibidem / honorabilibus viris Martino de Echayde
et Michaele de Rocideballibus, Curie Consistorii Pampilonensis notariis, testibus ad
premissa voccatis pariterque rogatis./

Et ego, Martinus de Ollacarizqueta, habitator dicte ciuitatis Pampilone, publi-
cus et iuratus auctoritatibus apostolica, regia in regno Nauarre et ordinaria in dioce-
si Pampilonensi notarius, quia dictarum litterarum apostolicarum presentationi et
receptioni omnibusque aliis et singulis premissis dum sic/vt premittitur coram dic-
to domino Iohanne de Sancta Maria, cantore, iudice et comissario preffato et per
eum dicerentur, agerentur et fierent, vna cum prenominatis testibus presens rogatus
interfuy, ideo presentes litteras siue presens instrumentum quod alia / voce supra-
dicto Iohanni de Cungarren exhibitum iterum de mandato egregiorum virorum do-
minorum predictorum Curie Maioris regni Nauarre conpulsus refeci et procuratori
moderni domini prioris et conbentus monasterii hospitalis generalis de Roscideba-
llibus / tradici ac manu alterius fideliter scribi feci et in hanc publicam formam red-
degi signoque et nomine meis huiusmodi solitis et consuetis sub sigilo dicti domini
iudicis et comisarii quo signaui in fidem et testimonium omnium et singulorum
pre/missorum, in ciuitate Pampilone, die septima mensis marcii, sub anno a Nativi-
tate Domini millesimo quingentesimo trigesimo secundo. (Signo publico notarial a
la izquierda de suscripcién: Signum Martini de Ollacarizqueta, notarii).
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Suplica de 1547 marzo 4. Roma

El cardenal Nicolaus de Ardinghellis confirma la sentencia arbitral y carta cen-
sal del molino de Axieta (Irurzun, Navarra) por el que litigaban el monasterio de
Roncesvalles y Charles de Eraso, alcalde perpetuo del Valle de Araquil, suscribiendo
la suplica dirigida por estos al Papa.

AGN, Procesos, sala 2, est. 4 dcha., balda 1, afio 1592, n° 11 (papel, 575 x 440
mm, deteriorado en los pliegues, con roturas que afectan en ocasiones al texto. In-
cluido el pleito de 1592, Roncesvalles, Ramiro de Eraso, 418 fol.).

Confirmatio concordie et aliorum. Pampilonensis. Jo(annes) B. Doria./

Beatissime Pater. Exponitur Sanctitati Vestre pro parte deuoti illius oratoris Ca-
roli de Eraso, alcalde de Araquil, regni Nauarre, Pampilonensis diocesis qui cum aliis
deuoti vestri prior et canonici ac capitulum seu conuentus monasterii de Roncesva-
lles, Ordinis sancti Augustini, Pampilonensis diocesis, / quemdam molendinum fa-
rinarium de Axieta vocatum, in flumine et terminis loci de Yrurcun dicte diocesis si-
tum, ad quem incole et habitatores ipsius loci pro molendis cibariis suis propter vi-
cinitatem dicti molendini et carentiam proprii confluere solebant, haberent / et pos-
siderent; ac iurati, incole et concilium seu vniuersitas ipsius loci alium molendinum
farinarium in eoden flumine non longe ab alio in non modicum dicti monasterii et
molendini de Axieta huiusmodi preiudicium et damnum inciperent et fabricarent
seu incipere et fabri/care vellent, pro parte dictorum abbatis, canonicorum et capi-
tuli seu conuentus, dictis iuratis, incolis et concilio nouum opus iniciatum; et desu-
per in concilio regio dicti regni, seu coram domnis auditoribus dicti regii concilii et
alcaldis ipsius Curie, inter dictos ab/batem, canonicos et capitulum seu conuentum,
ex una; et dictos iuratos, incolas et concilium, ex altera, partibus, lis et causa seu ma-
teria questionis exorta et in vna vel duabus instanciis versa, et primo per sententiam
dictorum alcaldorum dictam nunciationem noui operis / non habere locum; et ea
non obstante, dictos iuratos, incolas et concilium seu vniuersitatem posse construe-
re et fabricare dictum molendinum in dicto fluuio, vel dictum opus inceptum con-
tinuare posse declaratum; sententiaque huius modi deinde per domnos auditores
dicti / regni concilii confirmata fuit; que postquam in rem transiuit iudicatam, dic-
ti iurati, incole et concilium ac vniuersitas continuarunt dictum opus et seu in edi-
ficatione dicti molendini noui procedere intentarunt; quod si ad finem vsque de-
ductum et dictus nouus / molendinus perfectus fuisset, non modicum exinde/ dic-
tis priori, canonicis et capitulo, ac molendino de Axieta tunc suo irrogatum et illa-
tum fuisset detrimentum et damnum; ex eo quod habitatores et incole de Yrurgun
qui ad primo dictum molendinum ire sole/bant, de cetero non ad illum, sed ad
nouum molendinum tunc inceptum ituros sperabatur; et huic fuit quod licet post
dictas sententias procuratum et in loco de Yrurgun habet forsan alibi publicatum
fuerit dictos priorem, canonicos et capitulum velle pro dictum molendinum dare /
et concedere in perpetuam emphiteosim seu perpetuum liuellum nemo fuit repertus
qui illum pro aliquo anno censu perpetuo habere, sustentare et meliorare vellet seu
auderet. Quibus quidem omnibus et singulis premissis, per dictos priorem, canoni-
cos et capitulum mature vel veri / similiter creditur consideratis vel aliis ac nonnu-
llis probis viris comunibus amicis interuenientibus, ac recognito pro dicto molendi-
no, ac habita desuper informatione per personas ad id deputatas, inter dictos prio-
rem, canonicos et capitulum, et Carolum prefatos, fuit conuentum, / tractatum,
concordatum seu transactum, quod molendinum de Axieta huiusmodi ad inuicem
permuttarent provt eius dicti prior, canonici et capitulum seu conuentus ex concilio
et deliberatione dictarum personarum vel aliis, permutarunt et ex causa permutatio-
nis dederunt et concesserunt dicto / Carolo molendinum de Axieta huiusmodi per
quadam domo dicti Caroli, sita in ciuitate Pampilonensi, et nonaginta ducatis auri.
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Que quidem permutatio tamquam cedens in vtilitatem dicti monasterii per dictas
partes laudata et approbata et suum debitum effectum quo ad molendinum / de
Axieta et domum predictos sortita fuit, et quo ad nonaginta ducatos huiusmodi dic-
tus Carolus se et bona sua obligauit, illos soluere promisit, ita quot Carlous molen-
dinum de Axieta huiusmodi et prior ac canonici et capitulum predicti domum eam-
dem huic inde nullo tamen / remedio rerum alienatarum huiusmodi saltem intra
tempus vel terminum petitores peterunt, obtinuerunt et possederunt. Idemque Ca-
rolus predictis nonaginta ducatis et seu parte illorum duos boues valoris decem et
septem ducatis dictis priori, canonicis et capitulo seu illorum procu/ratori dedit et
realiter soluit. Deinde vero dicto Carolo molendinum hoc dictum de Axieta tenen-
te et possidente pro parte dictorum prioris, canonicorum et capituli de et super dic-
to molendino de Axieta seu illius restitutione in Curia seu supremo Consilio regni
Nauarre fuit inceptum / contra dictum Carolum lis et causa, qua vt prefertur pen-
dente, dicti prior, canonici et capitulum et Carolus prefatus, pro bono pacis et con-
cordie seu alie cause eidem in deuotos vestros Martinum de Nabaz et N. Vayo, iu-
rium licenciatos et Audientiarum seu Consiliorum regiorum / huiusmodi aduocatos,
tanquam arbitros arbitratores et amicabiles compositores in procedendo et arbitros
iuris in proferendo et emologando comuniter electos compromiserunt. Qui arbitri
seu arbitratores compromisso huiusmodi in se sponte suscepto licet attentis premis-
sis vel aliis eis constitit quod dicta permutatio in euidentem dicti monasterii et co-
nuentus seu capituli cesserat et cessit vtilitatem, pro maiori tamen vtilitate dicti mo-
nasterii et capituli seu conuentus, dicti arbitri vnanimes et concordes per eorum lau-
dum seu / arbitramentalem sententiam declararunt proprietatem et possessionem
molendini ac directum dominium illius ad predictos priorem, canonicos et capitu-
lum seu conuentum vel monasterium predictum spectasse et pertinuisse seu specta-
re et pertinere sibique adiudicandum fore / provt ex tunc in perpetuum dicto mo-
nasterio seu priori, canonicis et capitulo predictis adiudicaturum; ac per eamdem
sententiam seu laudum eis declararunt vtile dominium dicti molendini ad dictum
Carolum spectasse seu spectare sibique adiudicandum fore, mandantes et decla/ran-
tes quod dicti prior, canonici et capitulum tenerentur dare et concedere, darentque
et concederent, instrumentum censiticum seu emphitheoticum ad perpetuam rei
memoriam super dicto molendino de Axieta dicto Carolo et omnibus heredibus ac
successoribus et ab eo causam / habentibus, vt de dicto molendino de Axieta et vti-
li dominio illius et in eo ad suas liberas et proprias voluntates tam in vita quam in
mortis articulo tanquam de re propria sua in vtile dominium, cum clausulis seu con-
ditionibus in iustis censualibus seu emphitheoticis po/ni solitis et consuetis facere,
disponere et ordinare possent. Item quia eisdem arbitris seu arbitratoribus per in-
formationem desuper habitam et receptam, ac testium depositiones seu aliis consti-
tit quod si quid plus coimmodi vel vtilitatis dicto molendino / de Axieta post dic-
tam permutationem accreuit et prouenit et fuit propter industriam et expensas fac-
tas per dictum Carolum; et tam ex eo quam quod dictus Carlous emit a dictis inco-
lis seu vniuersitate de Yrurgun omnes materias et fabrefacturas quas / habebant pro
dicto molendino quem in dicto flumine vt prefertur fabricare intendebant, quam eis
quia ipse Carolus fecit quod dicti incole et habitatores de Yrurgun se obligarent de
non fabricando aut fieri faciendo aliquem molendinum in loco / et solo vbi fuit in-
ceptus dictus nouus molendinus, nec aliqua alia parte dicti fluminis, ac de veniendo
ad primo dictum molendinum ex tunc in perpetuum ad molendum in eo, tum eis
quia idem Carolus dictis incolis et habitatoribus et eorum singulis / particulariter
certam pecuniarum quantitatem et summam dedit et soluit. Qui quidem incole
propter hoc seu aliis respectu, intuitu seu contemplatione ipsius Caroli in hiis con-
descenderunt, consenserunt seu acquieuerunt. Item attentis eus expensis / per dic-
tum Carolum in molendino de Axieta huiusmodi in reparatione eiusdem molendi-
ni factis, et in futurum propter uetustatem ipsius et domus et tam in obicibus et re-
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pagulis, alueis et alueolis flumiis, vulgo presa, anteparas, cania et canalibus / vocatis,
quam in ruptione et confractione cuiusdam magni saxi supra dictum molendinum
seu eius domum tunc nullam... aliis ad premissa necesariis faciendis. Propterea quia
per eandem informationem seu aliis eisdem arbitris seu arbitratoribus cons/titit
quod aliqui ex eorum vicinis locis et habitatoribus procurabant construere molendi-
num in dicto flumine, vnde non modicum detrimentum et diminutionem in reddi-
tibus et cetera, qui sunt incerti, euentuales seu instabiles secundum temporam dis-
ponens et in / ipsius dictum molendinum recipere, habere et pati contingeret. Tan-
dem attentis et considetis premissis et aliis iustis respectibus ad id animos eorum
monentibus, et habito semper commodo et vtilitate dicti monasterii, per eandem
sententiam seu laudum declararunt et mandarunt / quod dictus Carolus de tempo-
re suo suique heredes et successores ac causam ab eo habentes eius tempore suo, an-
nis singulis in perpetuum livellum seu perpetuam emphitheosim aut pro anno cen-
su tenerentur soluere et soluerent triginta robos mensure plene regallis / illius patrie
dictis priori, canonicis et capitulo, tuc et pro tempore extantibus, vel pro eis aut dic-
ti monastarii et eorum nominatim collectori suo pro tempore residenti in Valle de
Araquil pro exigendis aliis redditibus dicti monasterii residenti; quos quidem trigin-
ta robos tritici / plenos Carolus suique heredes et successores ac causam huismodi
suis propiis expensis ad domun dicti collectoris, et in defectum illius ad domum de
Atarrabia, tradendos collectori seu persone ibidem pro dictis priore, canonicis et ca-
pitulo seu monasterio residenti et / existenti deferre deberent seu tenerentur. Quem
etiam annuum censum triginta roborum dicti arbitri seu arbitratores declararunt es-
se iustum et unum et debitum censum vel pensionem seu recompensam dicti mo-
lendini de Axieta, et pro illo illumque cedere / in euidentem vtilitatem dicti monas-
terii, et quod dictus molendinus ad solutionem dicti anni census hypotecatus et obli-
gatus remaneret. [tem quod Carolus suique heredes, successores et causam ab eo ha-
bentes, eidem seu dictum molendinum habentes et tenentes ac / possidentes, illum
in eo statu in quo tunc existebat, melioratum et in nichillo deterioratum, conse-
rruare et manutenere; et casu quo id ita non facerent, omnia dampna et detrimenta
inde prouenientia eisdem priori, canonicis et capitulo seu monasterio resarcire et /
emendare tenerentur et obligati essent. Item declararunt quod si Carolus heredesque
et successores ac causam habentes predicti in solutione dicti anni census vt prefertur
soluendi per duos annos continuos deficerent et cessarent, tunc et eo casu molendi-
num / ... huiusmodi in commissum caderet et vtile dominun cum directo consoli-
daretur seu misceretur ipsique prior, canonici et capitulum sibi appropiare dictum
molendinum et possessionem illius cum omnibus melioramentis ac operibus et re-
parationibus ac de illo / ad suas liberas voluntates, absque aliqua parte seu consensu
vel iure dicti Caroli et causam ab eo habentem perpetuo facere possent. Item casu
quo Carolus heredesque ac successores et causam habentes huiusmodi molendinum
de Axieta predictum vendere / aut alienare vellent, tunc et eo casu tenerentur dictos
priorem, canonicos et capitulum requirere an dictum molendinum pro precio repe-
ribili seu parte alios oblato habere seu emere vellent. Quodque si dicti prior, cano-
nici et capitulum vt prefertur re/quisiti, infra triginta continuos post requisitionem
huiusmodi inmediate sequentes, acceptando vel refutando non responderent, nec
precium, nec precium per alium oblatum cum effectu persoluere vellent, lapsis dic-
tis tringinta diebus, predicti Ca/rolus heredesque ac successores et causam habentes
huiusmodi molendinum de Axieta huiusmodi sub et cum onnere annuum census
triginta roborum eidem personis sibi bene visis non tamen iura vel in publica forma
illarum partium pro habitis absque alio impedimento eorum/dem prioris, canoni-
corum et capituli seu monasterii vendere et alienare possent. Quodque si dicti Ca-
rolus et causam habentes huisumodi requisitionem huiusmodi vt prefertur facere
non curarent eo ipso, dictus molendinus cum omnibus suis melioramentis et operi-
bus / in commisum caderet et vtile dominium cum directo in vtilitate dicti monas-
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terii consolidaretur seu misceretur. Item dicti arbitri declararunt quod heredes et
successores dicti Caroli in molendino huiusmodi ex causa seu iure venditionis, ces-
sionis, / donationis, translationis et legati, aut ex testamento vel codicillo aut aliis
quomodolibet, molendinum de Axieta predictum dimittere aut dare vel alienare ve-
llent, id dictis priori, canonicis et capitulo denunciare ac renouationem dicti instru-
menti / censualis seu emphitheotici petere, ac eisdem modo et forma ac cum condi-
tionibus supradictis infra triginta diebus postquam venditio, cessio, donatio, lega-
tum, testamentum vel legatum huiusmodi facta forent et ad eorum notitiam perue-
nerunt, renouari facere / tenerentur et obligati essent; et casu quo in hiis deficerent
lapsis dictris triginta diebus, dictus molendinus in commissum caderet, dictique
prior, canonici et capitulum illum cum omnibus suis melioramentis tunc inuentis et
repertis sibi libere appropiare pos/sent. Et ita tamen quod si dicti prior, canonici et
capitulum vt prefertur requisiti absque aliqua iusta causa intrumentum censiticum
seu emphitheoticum huiusmodi reuocare recusarent vel denegarent, tunc et eo casu
predictus Carolus et causam habentes ab eo et cetera nullam penam / incurrerent,
nec molendinus in commissum caderet, quinimo iustum eidem eo ipso absque alia
renouatione manente tamen eadem conditione quo ad alios postea successores pro
renouato haberetur. Similitar dicti arbitri seu arbitratores per suam sententiam seu
laudum / huiusmodi declararunt et eis adiudicarunt dictum molendinum cum om-
nibus suis pertinentiis ac vtile dominium illius sub dictis conditionibus Carolo pre-
dicto suisque heredibus et successoribus, vt de eo ad suas proprias voluntates cum
conditionibus supradictis ac instrumento seu / scripturis census huiusmodi conten-
tis, tam in vita quam in mortis articulo libere disponere et ordianre possent. Insuper
declararunt quod sententiam seu laudum per eos latum et emologatum vim tituli ha-
beret et esset loco tituli et iusti et canonici pro dicto / Carolo eiusque heredibus et
successoribus sub conditionibus supradictis et contractus super dicto molendino de
Axieta initus pro iuridico et debite celebrato haberetur. Item predicti arbitri per ean-
dem sententiam, laudum seu arbitrium, attentis premissis seu arbitri per eandem
sententiam, laudum seu arbitrium, attentis premissis seu aliis, declararunt / et man-
darunt quod dicti prior, canonici et capitulum, domum eis per dictum Carolum ex
causa dicte permutationis predicto molendino in civitate Pampilonensi traditam, ei-
dem Carolo restituere, dimittere et relaxare, tradere et cum effectu liberare teneren-
tur, / eamdem domum dicto Carolo ad faciendum de illa tanquam de re propria ap-
propiando. Et quo ad nonaginta ducatos ex eadem causa mutue permutationis per
dictum Carolum dandos, ac duos boues in decem et septem ducatos extimatos pro
parte solutionis / eorumdem nonaginta ducatorum dictis priori, canonicis et capi-
tulo seu eorum procuratori per Carolum predictum datos, dicti arbitri seu arbitra-
tores declararunt et mandarunt ex certis de causis animos mouentibus quod dicti
prior, canonici et / capitulum predictos bonos seu eorum valorem seu extimationem
prefatam eidem Carolo restituere et tradere non tenerentur, nec idem Carolus eos
seu illum petere posset quinimo penes eosdem priorem, canonicos et capitulum ma-
nerent; et vice/versa, quod dictus Carolus restantes seu reliquios septuaginta tres du-
catos vsque ad nonaginta ducatos eisdem dictis priori, canonicis et capitulo soluere
non tenerentur. Ac arbitratores per eandem sententiam seu laudum declararunt dic-
tum Carolum ab impeti/tione iudicii ac a repetitione dicti molendini de Axieta per
dictos priorem, canonicos et capitulum facta, et e conuerso dicto priorem, canoni-
cos et capitulum a petitione que posset fieri per dictos Carolum et successores super
permutatione eidem absoluendos fore ac respe/ctiue absoluerunt eisdem Carolo,
priori, canonicis et capitulo, super eorum pretensionibus perpetuum silentium im-
ponendo; necnon eisdem priori, canonicis et capitulo ac Carolo mandarunt quod
quelibet pars huiusmodi per se vel suos procuratores legitimos sententiam seu lau-
dum huiusmodi / incontinenti post illius notificationem laudare, approbare, ratiffi-
care illique parere seu acquiescere, sub penis in dicto compromisso contentis, tene-
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rentur et obligati essent, mandantes, retinentes eu reseruantes sibi tempus sex men-
sium postquam ipsam / sententiam per vtramque partem laudata fuerit computan-
dam ad interpretandum, delcarandum et mandandum et corrigendum dubia que ex
sententia huiusmodi emergere vel oriri possent; ac taxantes et applicantes sibi pro
sportulis et laboribus suis in vi/dendis processibus, actibus, informationibus et aliis
scripturis vel aliis passis, singulos octenos ducatos, et notario quatuor ducatos, in-
continenti absque aliqua dilatione aut remissione soluendos, sub penibus predictis
alioque et aliter et provt in compro/misso, laudo et aliis scripturis et processu desu-
per factum, quorum tenores at cetera plenius continetur, declararunt, mandarunt et
ordinarunt sucessiue ... ... ... / eadem appellarunt et ad arbitrium boni viri recla-
marunt seu recurrerunt. Quam quidem appellationem seu reclamationem vel alias
causam et causas, lites, questiones et differentias que inter dictas partes desuper spe-
rabatur seu oriri formida/batur, in deuotos vestros Jo(an) de San Pau, canonicum et
priorem de Velate in ecclesia Pampilonensi, necnon officialen Pampilonensem, et
Leouicus de Rada, aduocatus regii Concilii ac Curie maioris dicti regni Nauarre, tan-
quam arbitros arbitratores seu amicabiles / compositores de communi consensu elec-
tos compromiserunt. Qui quidem arbitri compromisso huiusmodi in se sponte sus-
cepto, visisque processu ac testibus instrumentum et sententia et laudo coram et per
dictos N. Nabath et N. Bajo, arbitros predictos, super premissis / habitum predic-
tum et lato ac aliis ad vtilitatem dicti monasterii magis expedientibus et necessariis
et aliis iustis causis animos eorum mouentibus, et aliis plene de premissis informa-
tionibus per suam sententiam siue laudum declararunt sententiam siue laudum / per
dictos legitimatos arbitros primo dictos huiusmodi vt premittitur inter dictas partes
latum seu emologatum confirmandum esse, et tanquam sententiam arbitrariam rite
et recte et in vtilitatem dicti monasterii latam confirmarunt, ac ad ea que dicti legi-
timati arbitri decla/rarunt addendo et vtilitatem et rem dicti monasterii augendo et
aliqua eius quo ad censum triginta roborum predictorum reformando seu alterando,
declararunt et mandarunt quod ex tunc deinceps dictus Carolus suique heredes et
succesores ac causam / ab eo habentes et dicti molendini pro tempore possessores an-
nis singulis in perpetuam emphitheosim seu pro annuo censu dicti molendini dictis
priori, monasterio, canonicis et capitulo triginta quatuor robos perpetuo soluere ac
propriis sumptibus et ex/pensis ad domum de Echaberri vel ad domum de Atarra-
bia, vel ad collectorem superius dictum, et provt ipsi Carolus et successores mallent
et eligerent, deferre tenerentur et obligati essent. Preterea dicti prior et Leo de Rada,
arbitri predicti, dic/tum censum esse vtilitatem dicti monasterii ac sententiam seu
laudum per predictos arbitros et arbitratores latum, una cum sententiam seu laudo
per eosdem retro dictos arbitros latum et emologatum, robore habere per instru-
mento censitico seu emphitheotico dicti / molendini in fauorem dicti Croli suo-
rumque heredum et successorum, ita quod dictus Carolus aliud instrumentum emp-
hitheoticum a dictis priore, canonicis et capitulo petere et obtinere non tenerentur.
Ipsi tamen prior, canonici et capitulum sigilla sua in similibus / emphitheoticis ins-
trumentis apponi solita in dictis sententiis seu laudis ponere seu appendere teneren-
tur. Similiter eius arbitri seu arbitratores retro dicti eisdem partibus super litibus et
differentiis et molendino huiusmodi perpetuum silentium imposuerunt, man/dan-
tes eisdem partibus quod sententiam vltiman huiusmodi laudare et eisdem arbitris
pro sportulis suis singula paria chirothecarum Ocanne, ac notario rogato sex regalia
dare et soluere tenerentur. Aliasque et aliter declararunt et pronunciarunt dicti arbi-
tri / vt in instrumento seu laudo vltimo latius continetur. Qua siquidem vltima sen-
tentia intimata deuoto vestro Iohanni de Silueira, tunc priori dicti monsterii, et Ca-
rolo oratori ipsi et eorum quibus dictam vltiman sententiam arbitralem seu laudum
respectiue / laudarunt et approbarunt, et deinde intimata canonicis seu capitulo dic-
ti monasterii tunc extantibus et capitulariter congregatis, ipsi canonici et eorum qui-
libet illam seu illud eis laduarunt et approuarunt hoc seu sub hac conditione et non
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aliis, quod dictus Carolus / suique heredes et successores ac causam habentes ab eo
dictum censum dictorum triginta quatuor roborum tritici predicto molendino sin-
gulis annis dicto monasterio soluendum ad domum de Atarrabia seu ad dictum co-
llectorem expensis suis deferri facere, ac instrumentum / censiticum seu emphithe-
oticum huiusmodi cum conditionibus solitis et consuetis a dictis priore, canonicis et
capitulo petere seu suscipere tenerentur, pro cuius quidem conditionis complemen-
to dictus Carolus suscepit. Dictus vero prior de / consensu canonicorum et capituli
dicti monasterii tunc extantium, concessit instrumentum censiticum seu emphithe-
oticum vestrum, dando et concedendo ac recipiendo et acceptando respectiue dic-
tum molendinum dare in perpetuam emphitheosim pro dicto annuo censu triginta
/ roborum soluendorum in festo Sancti Michaelis mensis septembris, annis singulis
in perpetuum, collectori reddituum dicti monasterii in dicta Valle de Araquil pro
tempore residenti, et sub conditionibus, modificationibus, alterationibus, obligatio-
nibus, / renuntiationibus, promissionibus et aliis clausulis in eodem instrumento de-
super confecto, cuius tenorem et catera contentis in quibus quidem conditionibus
seu instrumento inter alia expresse cauetur. Quod dictus Carolus, heredes et succes-
sores molendinum huiusmodi alieni vendere / et alienare nisi venditione aut aliena-
tione ipsa tamen non sit gratuita, aut ex causa donationis eis inter viuos, aut ex ins-
trumento vel legato facto prius dictis priori, canonicis et capitulo pro tempore inti-
mata, et infra viginti dies post intimationem huiusmodi / et dictos priorem, cano-
nicos et capitulum eumdem molendinum pro precio per alios oblato seu reperto,
minus vigesima parte illius, accipere et habere refutatum aut post refutationem ...
... precii pro molendino vendito hiusmodi / dati eisdem priori, canonicis et capitu-
lo seu monasterio realiter tradita et consignata que seruire habeat pro fabrica et pe-
cibus dicti monasterii vendere aut alienare non possint ... ... qui ex causa venditio-
nis, alienationis, emptionis, permutationis, / donationis, legati aut ex testibus vel
aliis molendinum de Axieta huiusmodi assecutus fuerit id dictis priori, canonicis et
capitulo infra triginta dies denunciare et cum eis contractum seu instrumentum
huiusmodi renouare sub pena incursus in commissum in euentum preter/missionis
premissorum eo ipso incurrenda teneantur, et aliis et aliter provt in eodem instru-
mento latius continetur, dicte partes conuenerunt seu se obligarunt et promiserunt
ac etiam consenserunt.

Cum autem iste dictus Carolus orator qui censum anuum triginta quatuor / ro-
borum hiusmodi vt prefertur soluere promisit ac dicti molendini de Axieta et domus
sue permutate huiusmodi possessionem realem et actualem vigore seu post dictarum
sententiarum arbitralium et laudum approbationem, emologationem seu ratiffica-
tionem apprehendit / illamque ac vtile dominium eius habuit et habet, cupiat pre-
missa omnia vt firmiora remaneant Sanctitatis Vestre munimine robarari. SUPPLI-
CAT igitur humiliter Sanctitati Vestre orator precatus quatenus compromissorum,
sententiarum earum et instrumentorum et processuum predictum ac aliarum scrip-
turarum desuper / confectos veriores tenores ipsiusque molendini de Axieta domo-
rum et aliorum premissorum situata confinia denominationis vocabulo quantitas ac
arbitroru nomina et cognomina et qualitates pro plene et affrontationibus expressis
habentes ac causas et lites huiusmodi ad se aduo/ cantes et penitus extingentes sibi-
que specialem gratiam facientes concordias, conuentiones, compromissa, sententias
arbitrarias, laudo, emologationes, concessiones et alia premissa, provt illa seu vltima
in consensum concecuunt seu respiciunt; omnia et singula / in sententiis seu laudis
et instrumentis ac scripturis huiusmodi contenta ac inde sequuta, quecumque cum
oportuna juris et facti defectuum si quam forse interuenerunt in eisdem suppletio-
ne, ex certa scientia apostolica perpetuo approbare et confirmare, illaque inconcus-
sa fir/mitatis robur obtinere suosque debitos effectus sortiri ac priorem, canonicos et
capitulum ac Carolum predictos eorumque successores pro tempore existentes, om-
nesque alios ad quos spectat et spectabit, perpetuo et inuiolabiliter obseruari debere

(33] 213

100

105

SANTOS GARCIA LARRAGUETA

et ad illorum obseruationem predictos / et alios quoscumque eis sub penibus in
compromissis ac laudis ac instrumentis huiusmodi contentis teneri et ad id rogi et
compelli posse. Sicque per quoscumque iudices, et cetera; sublatum, et cetera; iudi-
care debere irritum quoque, et cetera; decernere et declarare et etiam / concedere
dignemini de gratia especiali, non obstantibus premissis ac Pauli IT de rebus Eccle-
sie non alienandis, aliisque apocis ac in generali et aliis pro initialibusque sinodali-
bus ac capitularibus conciliis editis specialibus venerabilibus constitutionibus et or-
dinationibus dictique monasterii et Ordinis eis / iuratum, et cetera; roboratum, sta-
tutum, et cetera; privilegiis quoque indultis et litteris apostolicis quibusuis eis eidem
Ordini et monasterio vel quibuscumque aliis sub quibusuis verborum formis ac
clausulis, eis de ... ... quomodolibet concessis, et cetera. Quibus omnibus in littaris
latinis / extensis eis si de illis, et cetera; tenore, et cetera: hec vice specialiter et ex-
presse derogare placeat ceterisque contrariis quibuscumque aliis clausulis oportunis
et consuetis. Et priorem, cononicos et capitulum predictos septuaginta et tres duca-
tos huiusmodi vllo viquam tempore a dicto Carolo suisque heredibus / et successo-
ribus petere non posse declararunt eumdem Carolum a pettione dictorum septua-
ginta trium ducatorum omnino aboluendo. Item preter arbitri seu-habentes-dies-in
que.

Concessit vt petitur in presentia domini nostri Pape. N(icolaus) Cardinalis Ar-
dinghellus./

Et cum absolutione a censuris ad effectum, et cetera; eis in casibus regule, et ce-
tera; cum illius oportuna derogatione et de approbatione, confirmatione, suppletio-
ne, decretum declarationis et derogationis omnibusque aliis et singulis premissis que
...... repetite habeantur perpetuo in / forma graciosa tenoresque instrumentorum
et scripturarum quarumcumque super premissis confectis habeantur pro expressis et
inseritis, ac si de verbo ad verbum nichil penitus omisso inserti forent, seu de verbo
ad verbum fore possint et cum deputatione / executorum qui assistant et premissa
effectu sortiri et inuiolabiliter obseruari faciant, cum plena et libera facultate citan-
di eis per editum publicum, et cetera; ac inhibendi eius sub censura et penis eius pe-
cuniariis arbitrio suo imponendis et apos/tolicam eius per simile edictum contradic-
toresque et cetera; declarandi, aggregandi, interdicandi, inuocato eis si ad hoc auxi-
lio brachii secularis. Et cum derogatione constitutionis de vna et ... ... dummodo
non vltra tres. / Et quod premissorum omnium eis nominum, cognominum, nuncu-
pationem, qualitatam, annexa, dependentia, ordini et an in predictam concessionem
in emphitheosim super sententias arbitrarias huiusmodi interuenerit seu illaba fue-
rit aliqua / lesio et qualis seu quanta licui ex dictis partibus eius si mouatur predic-
tum. Et tunc eis cum confirmatione predicta attento quod pro bono pacis et ad liti-
bus finem imponendum aliorumque causis ... ... quomodolibet exprimi uerborum
/ maior et verior spectio et expressio seu omissio fieri possit in literreris F seu. Et si
in euidentem et de consensu prioris, canonicorum et capituli seu conuentus predic-
ti monasterii aut / etiam ad supplicationem eorum.

Concessit .N(icolaus). Cardinalis Ardinghellus./

Datum Roma apud Sanctum Petrum quarto nonas martii anno tertiodecimo./

Recipe ...
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RESUMEN

En el Archivo General de Navarra, en la Seccién de Comptos, se conserva la
documentacién de los gastos en las residencias reales a partir de la segunda mi-
tad del siglo X1v. En el Registro que aqui se estudia se pueden ver interesantes
informes con los que se pueden reconstruir la vida econémica, costumbres,
gustos, formas de piedad, celebraciones, etc., del mencionado momento his-
tdrico.

El documento se conserva en un manuscrito de 135 folios y estd escrito en
idioma navarro y, en ocasiones, en francés, debido a los funcionarios de esta
nacionalidad que acompafiaron a Carlos 11.